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Piaţa asigurărilor  
dă semne de revigorare

Invitaţie de colaborare!
I.P. Ediţia Periodică “Capital Market” lansea-
ză o propunere de colaborare pentru agenţii 
şi companiile de publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
email: gt@capital.market.md

În atenţIa companIIlor –  
entItăţI de Interes publIc!
Operatorul mecanismului oficial de sto-
care a informaţiilor, Instituţia Publică 
Ediţia Periodică Capital Market, infor-
mează că mecanismul propriu-zis de 
acumulare a datelor este funcţional la 
adresa: http://emitent-msi.market.md.
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022 229445
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con-
lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 
prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an-
terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 
naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că-
tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo-
biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 
şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

e-mail: info@cnpf.md

Conform datelor publicate de Co-
misia Naţională a Pieţei Financiare 
(CNPF), în perioada ianuarie-iunie 
2021, cel puţin 94,78% din primele 
brute subscrise au revenit asigurări-
lor generale (832,2 mil. lei) şi 5,22% 
– asigurărilor de viaţă, subscrise de 
un singur asigurător (45,8 mil. lei).

Cele mai ridicate ritmuri de creş-
tere au avut loc pe segmentele asi-
gurărilor de sănătate – 49,1 mil. lei 
(+61,48%) şi CASCO – 187,9 mil. 
lei (+28,64%). În acelaşi timp, s-au 
dublat primele încasate pentru asi-
gurările de incendiu şi alte calami-
tăţi naturale, volumul cărora a atins 
cifra de aproximativ 55,8 mil. lei.

Tradiţional, cele mai mari volu-
me de prime au revenit asigurărilor 
obligatorii de răspundere civilă, 
care au cumulat 446,5 milioane 
lei (+27,17% faţă de ianuarie-iunie 
2020), dintre care RCA internă – 
264,0 mil. lei şi “Carte Verde” – 
117,8 milioane lei.

Astfel, conform calculelor rea-
lizate de Capital Market în baza 
datelor CNPF, ASTERRA GRUP 
continuă să-şi menţină poziţia de 
lider în clasamentul general, cu o 
cotă de piaţă de 17,52%, în primul 
semestru, şi prime brute subscrise 
în valoare de 153,8 mil. lei. Ne-
schimbat pe locul doi rămâne să 
fie GRAWE CARAT Asigurări, 
cu o cotă de 15,64% şi subscrieri 
în valoare de 137,3 mil. lei, iar GE-
NERAL ASIGURĂRI şi-a păstrat 
locul al treilea cu o cotă din piaţă 
de 15,20% şi subscrieri de 133,4 
mil. lei. TOP 5 este completat de 
MOLDASIG (13,66%), care a ur-
cat pe locul patru şi DONARIS 
VIG (12,53%), care a coborât pe 
locul cinci.

În perioada ianuarie-iunie 2021, 
companiile au achitat despăgubiri 
şi indemnizaţii de asigurare în 
sumă de peste 306,7 mil. lei, în scă-
dere cu 0,9 mil. lei, faţă de semes-

trul I din 2020. Daunele achitate în 
baza poliţelor de asigurări generale 
au însumat 290 mil. lei sau 94,55% 
din totalul despăgubirilor plătite, 
iar despăgubirile achitate în baza 
poliţelor de asigurări de viaţă au 
constituit aproximativ 16,7 mil. lei, 
în creştere cu 5,45%.

Activele totale ale companiilor de 
asigurări din R. Moldova au consti-
tuit peste 3,34 mlrd. lei, în creştere 
cu 10,23% faţă de acum un an. Ac-
tivele admise la acoperirea rezerve-
lor tehnice şi marja de solvabilitate 
minimă reprezintă 72,45% (2,42 
mlrd. lei) din totalul activelor, fiind 
majorate cu 18,62% comparativ cu 
semestrul I 2020. Capitalul social 
al tuturor companiilor de asigurări 
a însumat aproximativ 449,5 mili-
oane lei, în descreştere cu 8,34% 
comparativ cu situaţia din aceeaşi 
perioadă din 2020. În aceeaşi pe-
rioadă, rezervele tehnice ale pieţei 
de asigurări au crescut cu 16,54% 
sau cu 171,2 mil. lei.

Profitul companiilor de asigurări 
(până la impozitare) s-a ridicat în 
primul semestru până la 73,5 mil. 
lei, în creştere cu 5,9 mil. lei, faţă 
de primul semestru I 2020. Totoda-
tă, în perioada analizată, zece com-
panii au obţinut profit total în sumă 
de peste 75,0 mil. lei.

Lilia AlcAză

Companiile de asigurări din R. Moldova au subscris, în 
primul semestru curent, în pofida provocărilor aduse de 
pandemia COVID-19, prime brute în sumă de peste 878,0 
milioane, în creştere cu 198,0 milioane lei, în comparaţie cu 
aceeaşi perioadă a anului trecut. Ritmuri de creştere au fost 
consemnate practic la toate tipurile de asigurări, cu excepţia 
celor de viaţă, care au înregistrat un regres de 7,85%, faţă 
de perioada similară a anului trecut.
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Guvernul va solicita  
o prelungire a contractului  
de furnizare a gazelor  
în baza vechii formule
Guvernul va solicita prelungirea contractului 
cu Gazprom pentru aprovizionarea cu gaze în 
condiţiile vechiului contract. potrivit agenţiei 
InFotaG, despre acest lucru, luni, într-un 
briefing de presă a anunţat vicepremierul, 
ministrul Infrastructurii şi dezvoltării regionale, 
andrei spînu.

El a spus că în cadrul vizitei sale la Sankt Petersburg, 
în perioada 7-8 octombrie, a avut o întrevedere cu vice-
preşedinta Comitetului de management al Gazprom şi cu 
directorul general al Gazprom-Export, Elena Burmistrova. 
El a menţionat că din păcate, din motive obiective nu a 
discutat cu Alexei Miller, dar ministrul intenţionează să se 
întâlnească cu acesta până la sfârşitul lunii octombrie.

Spînu a spus că Guvernul va solicita oficial prelungirea 
contractului actual între Moldovagaz şi Gazprom pentru o 
perioadă de un an.

În acelaşi timp, autorităţile moldoveneşti vor să încheie 
un contract pe termen lung.

“Deja în săptămâna curentă, un grup tehnic format din 
reprezentanţi ai Ministerului, Moldovagaz şi Gazprom vor 
începe să lucreze la acest subiect. Sarcina este de a con-
veni asupra unui plan de lucru pentru semnarea ulterioară 
a unui contract pe termen lung de furnizare a gazului”, a 
spus Spînu.

Potrivit lui, cu vicepreşedinta Gazprom s-a convenit şi 
asupra iniţierii discuţiilor cu privire la implementarea celui 
de-al Treilea pachet energetic, precum şi cu privire la da-
toriile existente între Moldovagaz şi Gazprom.

Andrei Spînu: Guvernul 
pregăteşte măsuri de sprijin 
social pentru populaţie în cazul 
unei creşteri a tarifelor
Vicepremierul, ministrul Infrastructurii şi 
dezvoltării regionale, andrei spînu, a declarat 
că Guvernul pregăteşte măsuri de sprijin social 
pentru populaţie în cazul creşterii tarifelor. 
potrivit agenţiei InFotaG, despre aceasta el a 
declarat, luni, într-un briefing de presă.

El a menţionat că “este vorba despre pachete de sprijin 
pentru populaţia social vulnerabilă, precum şi pentru in-
dustriile care vor fi cel mai mult afectate”.

Referindu-se la preocupările cetăţenilor cu privire la 
posibilele întreruperi ale energiei electrice, Spînu a spus 
că aceştia nu ar trebui să se îngrijoreze – “alimentarea 
cu energie electrică este menţinută la un nivel ce asigură 
securitatea energetică a ţării”.

Spînu a spus că Guvernul “ţine mâna pe puls” în ceea ce 
priveşte livrările de la Centrala de la Cuciurgan – “aprovi-
zionarea acoperă cererea şi nu există niciun risc”.

Potrivit lui, în cazul unor circumstanţe neprevăzute, au-
torităţile au un plan de rezervă în ceea ce priveşte aprovi-
zionarea cu gaze.

“Guvernul negociază cu partenerii căi alternative de 
aprovizionare cu gaze, dacă va fi necesar. De asemenea, 
se pregătesc rezervele de combustibil şi reducerea con-
sumului de gaze. Aceasta este doar o opţiune de rezervă, 
pentru care ar trebui să fim pregătiţi în situaţia actuală”, a 
spus Spînu.

Banca Mondială a îmbunătăţit 
prognozele de creştere a 
economiei Moldovei pentru anul 
2021 de la 3,8% la 6,8%
banca mondială şi-a majorat prognoza de 
creştere a economiei moldovei în anul 2021 de 
la 3,8% la 6,8%. datele sunt prezentate în cea 
mai recentă ediţie a actualizării economice 
regionale a băncii mondiale (eca economic 
update).

Potrivit agenţiei INFOTAG, experţii Băncii Mondiale au 
majorat şi prognoza pentru creşterea PIB-ului Republicii 
Moldova în 2022 – de la 3,7% la 3,9%, iar pentru 2023 – 
de la 3,8% la 4,4%.

“După scăderea PIB-ului de anul trecut cu 7% pe fondul 
pandemiei şi a secetei severe, economia moldoveneas-
că se recuperează rapid, iar creşterea pe termen mediu 
se estimează a fi mai mare decât cea potenţială”, susţin 
experţii.

Prognoza actualizată se bazează pe ipoteze despre 
contracararea pandemiei COVID-19, implementarea unui 
program de reformă la scară largă şi sprijin financiar.

În cazul reluării pandemiei, autorităţile sunt încurajate să 
se concentreze asupra sectorului sănătăţii pentru a ges-
tiona pandemia cu un echilibru între reformele pe termen 
lung şi măsurile de atenuare.

În ceea ce priveşte ţările vecine, Banca Mondială pro-
gnozează în 2021 o creştere economică pentru România 
cu 7,3%, Ucraina – cu 3,8%, iar Rusia – cu 4,3%.

Noul vicepreşedinte 
al Consiliului de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), 
Vitalie Lemne, a fost 
prezentat joi, 7 octombrie, 
colectivului de angajaţi, 
de către vicepreşedintele 
Parlamentului, Mihai 
Popşoi, şi preşedintele 
Comisiei parlamentare 
pentru economie, buget şi 
finanţe, Dumitru Alaiba.

Vicepreşedintele Parlamen-
tului, Mihai Popşoi, l-a felicitat 
pe Vitalie Lemne cu ocazia de-
semnării sale în funcţia de vi-
cepreşedinte al CNPF şi i-a urat 
mult succes în dezvoltarea pieţei 
financiare nebancare, întru atin-
gerea obiectivelor scontate în 
beneficiul cetăţenilor şi consu-
matorilor de produse financiare 
nebancare.

La rândul său, preşedintele Co-
misiei parlamentare pentru eco-
nomie, buget şi finanţe, Dumitru 
Alaiba, a subliniat că Vitalie Lem-
ne este un profesionist, care, graţie 
experienţei sale în domeniul ban-
car şi sectorul real al economiei, îşi 
va aduce contribuţia la fortificarea 
sistemului financiar nebancar.

Vitalie Lemne a mulţumit 
pentru încrederea acordată şi a 
menţionat că împreună cu echipa 
CNPF va contribui la valorifica-
rea oportunităţilor de dezvoltare 
a segmentelor reglementate de 
autoritatea de supraveghere ne-
bancară.

Serviciul de presă al cNPF

ComuniCat de pResă al CnpF

Noul vicepreşedinte al CNPF, Vitalie Lemne, 
a fost prezentat colectivului de angajaţi

Economia naţională înregistrează  
o tendinţă clară de recuperare,  
conform unui raport
ministerul economiei a prezentat raportul evoluţiei social-
economice pentru perioada ianuarie-august 2021. potrivit acestuia, 
economia naţională înregistrează o tendinţă clară de recuperare, or, 
în semestrul I, produsul Intern brut (pIb) a însumat 104,2 miliarde 
de lei şi a înregistrat o creştere reală de 11,7% faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2020, transmite moldpres.

Potrivit ministerului de resort, şi sectorul industrial este în creştere. Asta după 
ce în ianuarie-iulie 2021, volumul producţiei industriale s-a majorat cu 13,6%.

În acelaşi timp, sectorul transportului de mărfuri şi pasageri a revenit pe un 
trend ascendent, după evoluţiile negative generate de criza pandemică. În 
ianuarie-iulie 2021, transportul de mărfuri a crescut cu 9%, iar transportul de 
pasageri – cu circa 14,1%.
„Pe fundalul descreşterilor din perioada de criză din 2020, activitatea inves-

tiţională, în prima jumătate a anului 2021, s-a majorat semnificativ. În ianua-
rie-iunie 2021, volumul investiţiilor în active imobilizate a crescut cu 21,8%, 
însumând circa 10,1 mlrd. de lei. Sporirea investiţiilor proprii ale agenţilor eco-
nomici, investiţiilor publice, precum şi a celor din surse străine, orientate în ma-
şini şi utilaje, mijloace de transport şi sectorul construcţiilor au constituit factorii 
de bază care au influenţat creşterea investiţiilor”, indică Ministerul Economiei.

Conform sursei citate, veniturile bugetare se menţin pe un trend pozitiv, în 
luna august fiind înregistrată o creştere cu 20,1%. Cumulativ, în ianuarie-
august, la Bugetul public naţional au fost încasate venituri în valoare de circa 
47 miliarde de lei, ceea ce reprezintă o creştere cu 20,4% faţă de perioada 
similară a anului 2020. Rezultatul pozitiv se datorează în mare parte relan-
sării consumului intern, care a favorizat majorarea încasărilor din impozite şi 
taxe pe mărfuri şi servicii.

ANRE a aprobat Metodologia  
de calcul şi aplicare a preţurilor  
la produsele petroliere
consiliul de administraţie al agenţiei naţionale pentru reglementare 
în energetică (anre) a aprobat metodologia de calcul şi aplicare a 
preţurilor la produsele petroliere, transmite moldpres.

Metodologia reglementează modul de calculare de către Agenţie a preţuri-
lor maxime de comercializare cu amănuntul a produselor petroliere principale 
de tip standard, modalitatea de calculare de către ANRE a marjei comerciale 
specifice la comercializarea cu amănuntul a produselor petroliere principale 
de tip standard, modul în care agenţii economici stabilesc preţurile reieşind 
din preţurile maximale publicate de Agenţie etc. „Mecanismul aplicat la cal-
cularea preţurilor de comercializare cu amănuntul a produselor petroliere 
principale de tip standard (benzina COR 95 şi motorină) va asigura protecţia 
intereselor legitime ale consumatorilor de produse petroliere”, indică ANRE.

Metodologia mai prevede şi unele reglementări specifice, potrivit cărora, 
agenţii economici pot comercializa cu amănuntul şi alte tipuri de produse pe-
troliere principale decât cele pentru care sunt stabilite preţurile maxime doar 
cu condiţia vânzării la aceeaşi staţie de alimentare şi a produselor petroliere 
principale de tip standard, consumatorul având libertatea alegerii produsului 
şi comparării preţurilor stabilite de către regulator pentru produsele de tip 
standard, cu preţurile celorlalte tipuri de produse similare.

De asemenea, documentul include obligativitatea agenţilor economici să 
raporteze Agenţiei toate preţurile de comercializare cu amănuntul a produ-
selor petroliere care urmează a fi aplicate în ziua/zilele următoare. „Acestea 
urmează a fi raportate în fiecare zi lucrătoare, pentru fiecare staţie de alimen-
tare, până la ora 16:00, prin intermediul unei platforme electronice elaborate 
şi gestionate de către ANRE”, conform deciziei instituţiei.

Astfel, ANRE se angajează să pună la dispoziţia agenţilor economici plat-
forma nominalizată şi să ofere acces public la informaţiile privind adresa de 
amplasare a fiecărei staţii de alimentare şi preţurile stabilite de către acestea, 
inclusiv cu posibilitatea sortării datelor după criteriul celui mai mic preţ, am-
plasare (raion, municipiu/oraş) sau după denumirea titularului licenţei, oferind 
astfel consumatorilor un instrument facil de identificare şi alegere a celui mai 
avantajos furnizor de carburanţi dintr-o zonă anumită.

Agenţia şi-a rezervat cel mult trei luni din data intrării în vigoare a deciziei de 
azi, ca să vină cu soluţia tehnică funcţională pentru platforma menţionată.

Premier Energy a asigurat că nu vor exista 
probleme în furnizarea energiei electrice 
către consumatori
cel mai mare furnizor de energie electrică din ţară dă asigurări că 
nu vor exista probleme în furnizarea energiei electrice în republica 
moldova. potrivit agenţiei InFotaG, compania a venit cu un şir de 
clarificări după ce a primit avertismente de la producător – centrala 
termoelectrică de la cuciurgan – că aprovizionarea cu energie ar 
putea fi redusă din cauza lipsei de gaz.
“Contractele privind furnizarea şi transportul de gaze naturale între Gazprom 

şi Moldovagaz, aşa cum a fost anunţat de către autorităţile centrale şi Mol-
dovagaz, urmează a fi definitivate în următoarele zile, fiind găsită o soluţie 
atât pentru furnizarea, cât şi transportul acestora până la consumatorii din 
Republicii Moldova”, se arată în comunicatul Premier Energy.

Premier Energy menţionează că se află în contact cu reprezentanţii Centra-
lei Termoelectrice de la Cuciurgan, Moldovagaz şi Ministerul Infrastructurii şi 
Dezvoltării Regionale.
“Adiţional, menţionăm că sistemul electroenergetic al Moldovei este interco-

nectat cu cel din Ucraina, fiind gestionat de operatorii sistemului de transport 
din ambele ţări, fapt care permite, în cel mai rău caz, asigurarea echilibrului sis-
temului electroenergetic al Republicii Moldova, astfel încât să fie asigurată în 
orice moment livrarea continuă către consumatorii noştri, fără a provoca careva 
deconectări din acest motiv”, se mai arată în comunicatul Premier Energy.

№39 (913), 13 octombrie 2021



3statistici  /  с татис тика

În atenţia acţionarilor 
societăţii pe acţiuni 

“stYle desIGn companY”
În temeiul Deciziei nr. 5-AG din 07 
octombrie 2021 se anunţă despre 

convocarea Adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor Societăţii pe Acţiuni 

“STYLE DESIGN COMPANY” pentru 
data de 19 noiembrie 2021, ora 09.00 

pe adresa mun. Chişinău, str. A. Puşkin 
nr. 26, etajul III, ora înregistrării partici-

panţilor la adunare 08.00 – 08.50. Forma 
ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

OrDinea De zi:
Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
Societăţi şi raportul Organului Executiv 
pentru anul 2020;
Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 2. 
cenzori a Societăţii pentru anul 2020;
Repartizarea profitului net al Societăţii 3. 
pentru anul 2020;
Aprobarea normativelor de repartizare a 4. 
profitului Societăţii pentru anul 2021;
Alegerea Comisiei de Cenzori, stabilirea 5. 
cuantumului retribuţiei şi compensaţiilor;
Cu privire la aprobarea Statutului Societă-6. 
ţii în redacţie nouă;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 7. 
Preşedintelui Adunării şi a Secretarului 
Adunării de pe procesul verbal al Adunării 
generale a acţionarilor.

Adunarea Generală ordinară anuală a 
acţionarilor se desfăşoară în prezenţa 
acţionarilor şi/sau a reprezentanţilor săi.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la Adunarea generală anuală a acţionarilor va 
fi întocmită de către Depozitarul Central Unic 
conform situaţiei la data de 11.10.2021.

Înregistrarea acţionarilor se va efectua în ziua 
adunării între orele 08.00 şi 08.50, în baza do-
cumentului de identitate, iar a reprezentanţilor 
acţionarilor în baza documentului de identitate 
şi a procurii eliberate şi/sau autentificate în con-
formitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.

Familiarizarea cu materialele pentru ordinea 
de zi a Adunării generale anuale a acţionarilor 
va avea loc începând cu data de 08 noiembrie 
2021, în zilele lucrătoare (luni – vineri), între 
orele 10.00 – 12.00 şi 15.00 – 16.30 la adresa: 
mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 26, etajul III, la 
solicitarea acţionarilor Societatea va prezen-
ta materialele pentru ordinea de zi pe suport 
electronic prin intermediul poştei electronice.

Toţi acţionarii “STYLE DESIGN COMPANY” 
sunt invitaţi să participe la adunare Adunarea 
Generală anuală ordinară a acţionarilor.

Telefon de contact: 068513308

organul executiv al societăţii 
pe acţiuni “ulmu-Vin”

Vă aduce la cunoştinţă că la 17 no-
iembrie 2021, ora 16-00, va avea loc 

adunarea generală anuală a acţionarilor 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc pe adresa: r-nul Ialoveni, satul Ulmu,

Cu uRmătoaRea oRdine de zi:
Darea de seamă a organelor de conduce-1. 
re pentru anul 2020 şi direcţiile de activita-
te pentru anul 2021
Aprobarea situaţiilor financiare pentru anul 2. 
2020
Repartizarea profitului net pentru anul 3. 
2020 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru 2021
Alegerea membrilor consiliului, comisiei de 4. 
cenzori şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
şi remunerarea muncii acestora
Alegerea directorului general al “Ulmu-5. 
Vin” SA
Cu privire la autentificarea procesului ver-6. 
bal al adunării generale a acţionarilor

Înregistrarea acţionarilor – între orele 15.00-
16.00. Lista acţionarilor este întocmită conform 
situaţiei din 12.10.2021.

Acţionarii prezintă paşaportul, iar reprezen-
tanţii lor – şi procura autentificată în modul 
stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 07.11.2021, în-
tre orele 08:00 – 10:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 0-694-79918.

În atenţia acţionarilor 
b.c. „VIctorIabanK” s.a.
La data de 08 Octombrie 2021 a avut 
loc Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor B. C „Victoriabank” S.A., 
ţinută prin corespondenţă. La Adunare 

au participat, prin prezentarea bule-
tinelor de vot completate şi valabile, 
acţionari ce deţin 20,762,955 acţiuni 
cu drept de vot (voturi), ceea ce con-
stituie 83.05% din numărul de acţiuni 

cu drept de vot emise de Bancă.

adunaRea GeneRală a aCţionaRiloR 
a apRobat uRmătoaRele hotăRâRi:

Cu privire la aprobarea Regulamentul 1. 
Consiliului de Administraţie a B. C „Victori-
abank” S.A. în redacţie nouă;

 “pentru” – 20,762,955 voturi, ceea ce con-
stituie 100.00% din voturile reprezentate 
la Adunare,
Cu privire la aprobarea Regulamentul cu 2. 
privire la remunerarea membrilor Consiliului 
de Administraţie a B. C “Victoriabank” S.A.;

 “pentru” – 20,762,955 voturi, ceea ce con-
stituie 100.00% din voturile reprezentate 
la Adunare,
A lua act de informaţia privind unele eve-3. 
nimente care influenţează sau pot influen-
ţa activitatea sau preţul valorilor mobiliare 
ale băncii

 “pentru” – 20,762,955 voturi, ceea ce con-
stituie 100.00% din voturile reprezentate 
la Adunare,

Comitetul de direcţie al 
B.C. “ViCTOriaBanK” S.a.

Вниманию акционеров 
К.Б. “Victoriabank” s.a.

Внеочередное Общее собрание акцио-
неров К. Б. “Victoriabank” S.A., прове-
денное в заочной форме состоялось 
8 октября 2021 года. На Собрании 

путем заполнения Бюллетеней для 
голосования участвовали акционеры 

владеющими в целом 20 762 955 
акциями с правом голоса, что соста-
вило 83,05% от общего числа голо-
сующих акций, выпущенных Банком.

Общее сОбрание акциОнерОв 
утвердилО следующие решения:

Об утверждении Регламента Админи-1. 
стративного Совета К. Б. “Victoriabank” 
S.A. в новой редакции;

 “за” – 20 762 955 голосов, что составля-
ет 100,00% голосов, представленных на 
Собрании
Об утверждении Регламента о возна-2. 
граждении членов Административного 
Совета К. Б. “Victoriabank” S. A

 “за” – 20 762 955 голосов, что составля-
ет 100,00% голосов, представленных на 
Собрании
Принять к сведению информацию отно-3. 
сительно некоторых событий, которые 
влияют или могут повлиять на деятель-
ность или цену ценных бумаг банка.

 “за” – 20 762 955 голосов, что составля-
ет 100,00% голосов, представленных на 
Собрании.

исполнительный комитет 
к.б. “Victoriabank” s.a.

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul 
total de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al 
tranz-

ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „FERTILITATEA-SUD” MD14FERA1005 10 1 68 828 68 828,00 84,28
2 SA „BUCURIA” MD14BUCU1002 10 1 2 090 62 700,00 0,12
3 SA „COMBINATUL AUTO NR.4 DIN CHI INĂU” MD14AUBI1000 10 1 721 7 210,00 0,10
4 SA „COMBINATUL AUTO NR.4 DIN CHI INĂU” MD14AUBI1000 10 1 442 2 652,00 0,06
5 SA „CENTRUL TEHNIC CEADÎR-LUNGA” MD14CETH1009 20 6 214 3 210,00 0,16
6 SA „AGROPROD” MD14PROD1008 1 6 2 430 2 430,00 0,06

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul 
total de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al 
tranz-

ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „DAAC HERMES GRUP” MD14MARS1000 1 3 1 848 1 848,00 0,00
2 SA MOLDO-RUSĂ „MOLDOVAGAZ” MD14MOLG1004 100 1 110 11 000,00 0,00
3 SA „CRISTAL” MD14RIST1005 1 1 10 000 10 000,00 50,00
4 SA „FABRICA DE CONFEC II IONEL” MD14NELI1003 4 1 1 176 4 704,00 0,01

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul 
total de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al 
tranz-

ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „NEPTUN-M” MD14PTUN1006 10 1 14 606 146 060,00 21,64
2 SA „TIPOGRAFIA ANENII NOI” MD14TIPG1001 10 1 160 1 600,00 4,40
3 SA „TIPOGRAFIA ANENII NOI” MD14TIPG1001 10 1 90 900,00 2,48
4 SA „SPORT” MD14ROPS1001 5 1 862 4 310,00 2,43

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul 
total de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al 
tranz-

ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „BUCURIA” MD14BUCU1002 10 1 58 580,00 0,00

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF

Tipul tranzac iei: Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

pentru data de 04.10.2021 - 08.10.2021
Tipul tranzac iei: Vânzare-cump rare

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Tipul tranzac iei: Dona ie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mare sau între persoane care nu sînt rude

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN

Numărul valorilor 
mobiliare în 

pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 BC"ENERGBANK"SA 1003600008150 MD14ENER1001 199519 222,80 44 452 833,20 9,9760 50,00 20.07.2021 05.10.2021 18.10.2021
2 SA "MOLDASIG" 1002600053315 MD14MOSI1005 61200 296,75 18 161 100,00 10,2000 100,00 20.08.2021 21.10.2021 03.11.2021

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN

Numărul valorilor 
mobiliare în 

pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 S.A. „Micul Prin ” MD14MIPR1005 MD14MIPR1005 13700 19,53 267 561,00 33,29 8,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
2 S.A. „Curcubeul Primăverii” MD14CURC1006 MD14CURC1006 2480 5,47 13 565,60 14,1 7,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
3 S.A. „Luceafărul - Drochia”  MD14LUCE1000 MD14LUCE1000 303 5,47 1 657,41 0,36 4,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
4 S.A. „Metalistul” MD14METL1001 MD14METL1001 1240 3,15 3 906,00 0,68 1,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
5 S.A. „Librăria-Basarabeasca” MD14LBAS1009 MD14LBAS1009 2063 15,32 31 605,16 14,80 5,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
6 S.A. „Magazinul Livada  Aurie” MD14VIDA1003 MD14VIDA1003 4329 3,53 15 281,37 79,79 10,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
7 S.A. „Făura ” MD14URAS1000 MD14URAS1000 155 14,24 2 207,20 0,34 10,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
8 S.A. „Montaj” MD14MONJ1009 MD14MONJ1009 63 37,84 2 383,92 0,62 10,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
9 SA "Micul Prin " MD14MIPR1005 MD14MIPR1005 1147 22,27 25 543,69 2,7900 8,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021

10 SA "Micul Prin " MD14MIPR1005 MD14MIPR1005 3016 19,53 58 902,48 7,33 8,00 08.09.2021 11.10.2021 15.10.2021
11 SA "ASPA" MD14ASPA1006 MD14ASPA1006 97498 2,80 272 994,40 6,2567 10,00 17.09.2021 18.10.2021 22.10.2021

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA sesiunea din 13 octombrie 2021

PLANUL DE NEGOCIERI PE MTF sesiunea din 13 octombrie 2021
*-Art.521 al Legii nr.202 din 06.10.2017 privind activitatea bancilor.
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4 anunţuri ale emitenţilor

Întreprinderea piscicolă 
“costeŞtI” s.a.

ComuniCat inFoRmatiV
Hotărîrile adunării generale extraordinare 
a acţionarilor ţinută cu prezenţa acţiona-
rilor la 11.10.2021 pe adresa: MD-6813, 
r. Ialoveni, s. Costeşti, str. Complexul 
Turistic Costeşti, 33, cvorum 99,32%

pRin Votul majoRitaR  
al aCţionaRiloR, adunaRea 

GeneRală a hotăRît:
1.  Să fie aprobată reorganizarea societăţii 

prin tranformarea formei organizatorico-
juridice din Societatea pe Acţiuni Întreprin-
derea Piscicolă “COSTEŞTI” în Societatea 
cu Răspunderea Limitată Întreprinderea 
Piscicolă “COSTEŞTI”.

2.  Să fie aprobat proiectul de reorganizare.
3.  Să fie aprobat actul de transmitere a active-

lor şi pasivelor de la Societatea pe Acţiuni 
Întreprinderea Piscicolă “COSTEŞTI” la 
Societatea cu Răspunderea Limitată Între-
prinderea Piscicolă “COSTEŞTI” şi alte do-
cumente ce ţin de reorganizarea societăţii.

4.  Să fie aprobate actele de constituire ale 
Societăţii cu Răspunderea Limitată Între-
prinderea Piscicolă “COSTEŞTI”, cuantu-
mul capitalului social, distribuirea părţilor 
sociale şi adresa juridică a acestea.

5.  Să fie numite organele de conducere ale 
Societăţii cu Răspunderea Limitată Între-
prinderea Piscicolă “COSTEŞTI”.

6.  Să fie inştiinţaţi creditorii Societăţii pe Ac-
ţiuni Întreprinderea Piscicolă “COSTEŞTI” 
privind reorganizarea societăţii.

7.  Să fie desemnaţi persoanele împuternicite 
din numele societăţii pentru prezentarea 
şi înregistrarea tuturor documentelor ne-
cesare aferente reorganizării societăţii la 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, I. 
P. Agenţia Servicii Publice, Societatea de 
Investiţii, Societatea de Registru, Serviciul 
Fiscal de Stat, CNAM, CNAS precum şi 
altele instituţiile de stat.

8.  Să fie autentificat procesul-verbal al adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor.

s.a. “daac-Zimbru”
vă aduce la cunoştinţă, că Organul 

Executiv Societăţii a primit hotărîrea cu 
privire la convocarea Adunării generale 
ordinare anuale cu prezenţa acţionari-
lor, pe data de 16 Noiembrie 2021, ora 
11.00, în incinta S.R.L. “Repcor-Com” 
pe adresa: mun. Chişinău, str. B. Bo-

doni, 45, of. 314. începutul înregistrării 
– 10.00. Sfîrşitul înregistrării – 10.45.

OrDinea De zi:
Aprobarea statutului a S.A. „DAAC – Zim-1. 
bru” în redacţie nouă.
Alegerea membrilor Consiliului S.A. “DA-2. 
AC-Zimbru” şi membrului de rezerva al 
Consiliui;
Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori;3. 
Numirea persoanei împuternicită a întoc-4. 
mi şi a semna documente necesare pen-
tru executarea hotărîrii adunarii generale 
a acţionarilor SA „DAAC – Zimbru” din 16 
Noiembrie 2021.

De materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale ordinare anuale se poate lua 
cunoştinţă pe adresa societăţii: m. Chişinău, 
str. B. Bodoni, 45, of. 314, tel. 022 223 419, în-
cepînd cu 11.10.2021, intre orele 11.00-15.00.

Lista acţionarilor, cu drept de participare la 
adunarea generală a fost întocmită de către 
Societatea de registru „Registrator Centru” SA, 
potrivit situaţiei din 11 Octombrie 2021.

Vă rugăm să vă prezentaţi cu buletinul de 
identitate, pentru copii – adeverinţa de naştere. 
Daca nu aveţi posibilitate sa participaţi perso-
nal la adunare, mandatul de participare la adu-
narea generala poate fi autentificat de notar 
sau de administraţia organizaţiei de la locul 
de muncă, de studii sau de trai al acţionarului, 
iar pentru pensionari de organul de asistentă 
socială de la locul de trai.

 “daaC-zimbru” s.a.

În atenţia acţionarilor 
„Fabrica de materiale 

de construcţie străşeni” sa
Consiliul „Fabrica de materiale de 

construcţie Străşeni” SA anunţă convo-
carea adunării generale ordinare anuale 

a actionarilor cu prezenta acţionarilor 
pentru data de 19 noiembrie 2021

OrDinea De zi:
Aprobarea darii de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii privind activitatea acestuia în 
anul 2019, 2020.
Examinarea şi aprobarea raportului finan-2. 
ciar al „Fabrica de materiale de construcţie 
Straşeni” SA pentru anul 2019, 2020.
Aprobarea dării a cenzorului „Fabrica de 3. 
materiale de construcţie Straşeni” SA pen-
tru anul 2019, 2020.
Aprobarea normativelor de repartizarea a 4. 
profitului „Fabrica de materiale de construc-
ţie Straşeni” SA pentru anul 2019, 2020.
Alegerea membrilor Consiliului Societăţii 5. 

„Fabrica de materiale de construcţie Stra-
şeni” SA şi stabilirea cuantumului retribu-
ţiei serviciilor lor.
Alegerea membrilor comisiei de cenzori a 6. 

„Fabrica de materiale de construcţie Stra-
şeni” SA şi stabilirea cuantumului retribu-
ţiei serviciilor lor.
Transmiterea în proprietatea “Diazchim” 7. 
SRL a bunurilor imobile cu nr. cadastrale 
8002103.004, 8002103.004.01, 8002103.004.02, 
8002103.004.03, 8002103.004.04, 8002103.004.05, 
8002103.004.06, amplasate în rn. Străşeni, 
or. Bucovaţ, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt, 
nr. 19 şi bunurile imobile cu nr. cadas-
trale 8002103018.01, 8002103018.02, 
8002103018.04, amplasate în rn. Străşeni, 
or. Bucovăţ, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 
19/1 în contul stingerii datoriei „Fabrica de 
materiale de construcţie Straşeni” SA faţă 
de “Diazchim” SRL.
Modificările în Statutul „Fabrica de materi-8. 
ale de construcţie Straşeni” SA.
Confirmarea organizaţiei de audit şi stabili-9. 
rea cuantumului retribuţiei serviciilor lor.

locul petrecerii adunării: Republica Mol-
dova, MD 3701, or. Străşeni, str. Şoseaua 
Chişinăului, 10 A.

ora petrecerii: 10.00
Începutul înregistrării: 09.30
Forma petrecerii: cu prezenta acţionarilor
Lista acţionarilor care au dreptul sa participe 

la adunare v-a fi întocmita la 11.10.2021
Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 

ordinii de zi, începînd cu 09.11.2021 de la ore-
le 10.00 pînă la 16.00 pe adresa: Republica 
Moldova, MD 3701, or. Străşeni, str. Şoseaua 
Chişinăului, 10 A

Acţionarii vor prezenta documentul ce con-
firmă identitatea, iar reprezentanţii şi procura 
autentificată conform legislaţiei RM în vigoare.

«VInărIa VolIntIrI» s.a.
informează despre hotărîrile adoptate 
de adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor, convocată repetat.
Adunarea acţionarilor convocată repetat 

a avut loc la data de 20.08.2021 de 
pe adresa r-nul Ştefan-Vodă, s. Volin-
tiri, str. Voluntarilor, şi a fost ţinută cu 

prezenţa acţionarilor. Pentru participare 
la adunare s-au înregistrat acţionari, 
proprietari a 46,87% de acţiuni cu 

drept de vot aflate în circulaţie.
Pe chestiunile ordinei de zi în mod unanim 

(“pentru” – 135690 voturi, “împotrivă” – 0) 

au Fost adoptate  
uRmătoaRele hotăRîRi:

Au fost aprobate darea de seamă a organului 
executiv privind rezultatele activităţii economi-
co-financiare a Societăţii pe anul 2020, darea 
de seamă financiară anuală a Societăţii şi da-
rea de seamă anuală a comisiei de cenzori. 

Au fost aleşi membrii consiliului Societăţii şi 
preşedintele consiliului, membrii comisiei de 
cenzori şi preşedintele comisiei de cenzori.

combinatul de cereale 
«aur alb» s.a.

comunică că, în temeiul deciziei adunării 
generale a acţionarilor din 02 august 2021, 
publicată în Capital Market la 18.08.2021, a 
fost efectuată tranzacţia prin semnarea con-
tractelor respective la data de 17.09.2021.

s.a. «elevator Kelley Grains»
comunică că, în temeiul deciziei adunării 

generale a acţionarilor din 04 august 2021, 
publicată în Capital Market la 18.08.2021, a 
fost efectuată tranzacţia prin semnarea con-
tractelor respective la data de 17.09.2021.

s.a. «elevatorul Iargara»
comunică că, în temeiul deciziei adunării 

generale a acţionarilor din 06 august 2021, 
publicată în Capital Market la 18.08.2021, a 
fost efectuată tranzacţia prin semnarea con-
tractelor respective la data de 17.09.2021.

s.a. “unIteH-serVIce”
aviz cu privire la hotărîrile aproba-
te la data 30/09/2021 de adunarea 

generală anuală a acţionarilor:
În listele acţionarilor utilizate pentru 

înregistrarea participanţilor la adunare 
este înscris 1 acţionar. Pentru participare 
la adunare s-a înregistrat 1 acţionar, care 
în total deţine 46445 acţiuni cu drept de 
vot (voturi) – 100% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot ale societăţii.

la adunare toate hotarîrile au fost 
aprobate de acţionarul unic unanim  

(cu 100% de voturi), inclusiv:
A desemna Maria Dilion în funcţie de cen-• 
zor al societăţii şi ai acorda împuterniciri 
de verificare a situaţiilor financiare ale so-
cietăţii pentru anul 2020.
A aproba raportul directorului general pri-• 
vind activitatea socieţăţii în anul 2020.
A lua act de darea de seamă financiară a • 
societăţii pentru anul 2020.
Întregul profit net al societăţii 100%, acu-• 
mulat în anul 2020, a repartiza pentru 
achitarea dividendelor.
A aproba direcţiile prioritare de activitate • 
ale societăţii pe anul 2021.
A reorganiza S.A. “UNITEH-SERVICE” • 
(IDNO-cod fiscal 1004602005585, sediul: 
Republica Moldova, or. Făleşti, str. Cernă-
uţului, 1) prin transformare în societate cu 
răspundere limitată S.R.L. “UNITEH-SER-
VICE” (IDNO-cod fiscal 1004602005585, 
sediul: Republica Moldova, or. Făleşti, str. 
Cernăuţului, 1), care va deveni unicul suc-
cesor de drepturi şi obligaţiuni al societăţii 
reorganizate.
A aproba capitalul social al societăţii înfi-• 
inţate în valoare de 46445 lei, precum şi 
mărimea cotei de participare 46445 lei 
(100%) a d-lui Dilion Veaceslav – fondato-
rului unic al societăţii înfiinţate în rezultatul 
reorganizării, genurile principale de activi-
tate care vor fi desfăşurate de societate.
A aproba statutul societăţii “UNITEH-SER-• 
VICE” S.R.L., actul de transmitere, bilanţul 
contabil (Situaţiile Financiare) la situaţia 
30.09.2021 şi a împuternici pe Dilion Vea-
ceslav să semneze aceste acte în calitate 
de fondator unic al societăţii înfiinţate în 
rezultatul reorganizării.
A desemna în funcţie de administrator pe • 
Bulban Victor pe 5 ani şi a aproba contrac-
tul individual de muncă cu el.
Pentru semnarea cererilor şi altor acte • 
referitoare la reorganizarea întreprinderii 
se desemnează: reprezentant din partea 

“UNITEH-SERVICE” S.A. – unicul acţionar 
Dilion Veaceslav, reprezentant din partea 

“UNITEH-SERVICE” S.R.L. – administrato-
rul Bulban Victor.
A împuternici cenzorul Maria Dilion să au-• 
tentifice semnătura prsonală a acţionarului 
unic al societăţii de pe declaraţia acestuia 
din 30.09.2021.

s.a. «Floarea soarelui»
comunică că, în temeiul deciziei adunării 

generale a acţionarilor din 12 iulie 2021, pu-
blicată în Capital Market la 21.07.2021, a fost 
efectuată tranzacţia prin semnarea contrac-
telor respective la data de 17.09.2021.

s.a. «montteHsan»  
în lichidare

(mun. Chişinău, stR. mitRopolit 
bănulesCu-bodoni, 45)

informează despre convocarea repetată 
a adunării generale extraordinare a 

acţionarilor. Adunarea va avea loc cu pre-
zenţa acţionarilor la data de 04.11.2021 
ora 12:00 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Uzinelor, 78, sala de şedinţe a S.A. «EC-

TOSTIM GRUP». Înregistrarea participan-
ţilor – de la ora 11:00 pînă la ora 12:00.

OrDinea De zi:
1.  Aprobarea bilanţului provizoriu de lichida-

re a Societăţii.

Adunarea generală a acţionarilor se convoa-
că în temeiul ordinului din 12.10.2021 a lichi-
datorului Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost întocmită conform 
situaţiei la 23.09.2021.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale acţionarii se pot familiariza înce-
pînd cu 25.10.2021 în zilele lucrătoare, între 
orele 9:00 – 12:00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 45, adres-
înduse la persoana împuternicită – dl Sîtnic 
Iurie, numărul tel. de contact: 022-21-22-23; 
069741267.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii – şi 
procura autentificată în conformitate cu legis-
laţia în vigoare.

s.I. “proaJIoc” s.a. 
(idno 1002600048696)

aduce la cunoştinţă că la data din 
08.10.2021 pe adresa mun. Chişinău, 
bd. Dacia, 53/4, of. 5, s-a desfăşurat 
adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor (cvorumul prezent la adu-
nare: 60 voturi – 100% din voturile 
cu drept de vot a Societăţii), care 

a apRobat uRmătoaRele hotăRâRi:
– a majora (mări) capitalul social al sI 

“proaJIoc” s.a. în următorul mod:
capitalul social actual în valoare 60.0000 • 
lei se măreşte cu 60.0000 lei şi se aprobă 
în valoarea lui nouă de 120.000 lei;
mărirea capitalului social va fi efectuată • 
prin mărirea valorii nominale a acţiunilor 
deja plasate la 1000 lei pînă la 2000 lei;
sursa de mărire a capitalului social – capi-• 
talul propriu (actevele nete) al societăţii în li-
mita părţii ce depăşeşte capitalul ei social;
se aprobă informaţia privind valorile mobili-• 
are ale societăţii aferentă majorării (măririi) 
capitalului social şi darea de seamă privind 
rezultatele majorării capitalului social;
se aprobă modificările şi completările la • 
statutul societăţii aferente majorării capi-
talului social;
se aprobă lista acţionarilor conform rezul-• 
tatelor majorării capitalului social.
a acorda directorului societăţii împuterni-• 
ciri pentru întocmirea, semnarea, prezen-
tarea către Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare şi către Agenţia Servicii Publice 
cererilor şi documentelor aferente privid 
înregistrarea majorării capitalului social şi 
a modificărilor şi completărilor respective 
la statutul societăţii.

s.a. «prut»
comunică că, în temeiul deciziei adunării 

generale a acţionarilor din 06 august 2021, 
publicată în Capital Market la 18.08.2021, a 
fost efectuată tranzacţia prin semnarea con-
tractelor respective la data de 17.09.2021.
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